⁷⁹ E. Pellegrin, « *Membra disiecta Floriacensia* », *Bibliothèque de l'École des Chartes*, 117, 1959, p. 5-56, réimpr. dans *ead.*, *Bibliothèques retrouvées*, p. 159-210.

⁸⁰ Les extraits des *Saturnalia* de Macrobe conservés au folio 66v du manuscrit de Leyde portent sur les passions de l'âme : *Macrobius de pathis. Passiva eo quod ex passionibus animae vel corporis nascantur. L'incipit* est le suivant : *Oportet ut oratio pathetica* (Sat. IV, 2, 1) ... *homeopathiam vocant quotiens de similitudine passionis* (Sat. IV, 6, 9). Nous n'avons pas la suite de ces extraits, car il manque, d'après E. Pellegrin, au moins un quaternion, cf. *ibid.*, p. 13.

mauvais, il a été possible de lire seulement quelques phrases afin d'identifier les chapitres *excerpta* des *Commentarii*.

1) Courtes phrases concernant l'immortalité de l'âme, étrangères aux *Commentarii*: *Per...num perscrutator Plato ... amorem infundendum ... advertit. Ipsamque animam post animal esse inmortalem ... corpusve interire possit cum substantia ... desinunt ... fieri dum.*

2) *De fabulis. Nec omnibus fabulis philosophia repugnat ... attingunt, sed ad similitudines et exempla confungiunt, quia summus deus nataque ex eo mens sicut ultra animam ut supra naturam sunt* (Comm. I, 2, 6-16).

3) *De somnis. Somniorum principales sunt diversitates. Unde quod a Grecis oneiron a Latinis somnium vocatur ... / 15ra / greci vocant interpretationem somni Scipionis* (Comm. I, 3, 1-4).

4) *De planetarum. Exposito sperarum ordine motuque descripto, quo septem subiecte in contrarium caelo feruntur. Consequens est ut qualem sonum tantarum molium impulsus ... / 15rb / In XXVII alterum mathematicum cybicumque corpus proveniat. Timeus igitur Platonis in numeris animam mundi contextam esse confirmat ... / 15vb / ... vis excedit auditum quem mundanae molis impulsus emittitur ? Finit pauca de musica* (Comm. II, 1, 4-II, 4, 14).

5) / 16ra / *Incipiunt quedam de terra* (Comm. II, 7, 4).

6) / 16rb / *De oceano* (Comm. II, 10).

7) *De magno anno* (Comm. II, 11).

8) / 16 va / *De anima secundum Plotinum. Plotinus in libro quod scripsit de eo quid animal quid homo ... / 16vb / et de eo quod semper et est et movetur. Secundo modo dicitur anima moveri* (Comm. II, 12, 7).

9) *Syllogismi Platoniorum de animae immortalitate. Quidam per gradus duos syllogismorum ad unam finem probationis eadem. Anima ex se movet, quicquid ... anima principium motus est, principium at que motus non movetur, igitur anima non movetur* (Comm. II, 13, 9-II, 14, 23). / ms. de Leyde fol. 51ra / *addidet validius argumentum. Nullum – inquit – initium idem potest esse [...] rationalis que de his ne impl[...]tur disse ... eum* (Comm. II, 14, 24).